**C**OMNIBO. Ut tātū. Nunc clamor inquit emissus est: ingens utrinq; ut etiam suo clamore strepitū remorum ac maris occuparent. Tñ medii maris. i. tñ spa ciū suit maris in medio utriusq; classis. Semel: uno impetu remorum. Præmitur: occultatur. Nec ullæ tubæ: non modo strepit<sup>9</sup> remorum: sed nec tubarum audiri poterat. Iunc cerula: tunc uero exorto clamore q; maximo potuerunt utrinq; naues impulerunt ut rostra rostris colliderentur. Cerula: scilicet maria nam ceruleus color maris est: a græco dictum καρπός latinæ cornu significat: quod cornu colorem habet maris. Atq; i transtra cadunt: significat tanto impetu concurrisse: ut cum remos traherent simul pectora pulsaret & in trāstra caderet. Ut primū rostris: postq; rostra rostris impulsa sunt reperissa impetu suo regressa sunt. Redierūt cum naues retrocesserunt. Aera texerunt: tantū telorum numer<sup>9</sup> suit: ut quasi solem tegerent. Pontum uacuum: scilicet nauib;: sed telis tect<sup>9</sup> erat. Iam diductis proris: scilicet utrinq;: id est in diuersas partes doctis id: faciebant ne ipsi circōuenirentur ab hostib;: sed ipsi hostes circōuenirent. Diuersæq; rates: quia massilienses a romanis & econuerso recepti sunt. Laxata classe: id est cornu facto. Ut quotiens: per similitudinē ostendit quomodo inter se naues commixe fuerint: quemadmodū inquit saepe euénit: q; diuersis flātibus uētis fluctus maris impellitur aut repellit a uentis inter se certantibus eodem modo impellebant & repellebant aliæ naues ab aliis. Ordo est: sic æquor repellitur. zephyrus ab occidente. eurus ab oriente spirat: ideo contrarii sunt. Abeunt fluctus: unde recedunt: impulsæ ab alio uento. Tractus: sparia. Sulcato gurgite: q; i sulci modum nauis mare diuidit cū impellitur. Tulit: scilicet in classem Massiliensiū. Hæc æquor repulit: q; æquor impulsu a massiliensisibus repuli ad roma. Sed grais: diuersæ erant naues hostiū: q; massilienses habebat naues leues & agiles: ut quocūq; uellent impelleret eas. At uero romani naues habebant q; rudes ædificate fuerant: & paulo ante in siluis cæsæ. Pinus habiles. i. naues pineæ posuit materiā pro forma. Laceſſere: id est aptæ ad laceſſendā pugnā hostiū. Tentare fugā: qui a cū parassent ro. classem & q; cūq; excurreūt coepisset ubi se nō posse resistere massilienses intelligeret statū refugiebat. Cursum: nauis si pōderosa fuerit: n̄ facile flecti pōt in gyru: sed nauis agilis: si in medio cursu fuerit facile cōuerti.

Gyro. i. circōuolutione. Nec tarde: imo Vt tantū mediū fuerat maris. utraq; classis Q; dī semel excussis possit trāscurreūt tonis Innumeræ uasto miscent in æthere uoces: Remorūq; sonus p̄mitur clamor. nec ullæ Audiri potuere tubæ. tunc cerula uerrunt Atq; i trāstra cadūt. & remis pectora pulsāt Vt primū rostris crepuerunt obuia rostra In puppim redire rates. emissaq; tela Aera texerunt. uacuumq; cadentia pontū Et iā deductis extendunt cornua proris. Diuersæq; rates laxata classe receptæ. Vt quoties æst⁹ euris zephyrisq; repugnat Huc abeūt fluct⁹ illuc mar. sic ubi puppes Sulcato uarios duxerūt gurgite tractus. Q; dī tulit illa ratis. rēis hæc rettulit æquor Sed grais habiles pugnāq; laceſſere pign⁹ Et tentare fugā. nec longo frangere gyro Cursum. nec tarde flectent cedere clauo. At romana ratis stabilem præbere carinam Certior. & terræ similem bellatibus usum. Tūc in signifero residenti puppe magistro Brutus ait. pateris ne acies erare profundo